

*Nam Lý, ngày 15 tháng 4 năm 2026*

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5**  
**Năm học 2025-2026**

Căn cứ Kế hoạch số 5270/KH BTTTT ngày 24/12/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên toàn quốc;

Căn cứ Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 03/4/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình;

Căn cứ kế hoạch hoạt động thư viện trường Tiểu học Hòa Hậu năm học 2025-2026;

Thư viện trường Tiểu học Hòa Hậu xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; tôn vinh người đọc, người tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập.

Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc.

Triển khai hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn trong năm 2026 tại tỉnh; các địa phương; hệ thống cơ sở giáo dục, đào tạo, thư viện công cộng; các ngành, tổ chức hội, đoàn thể nhằm tạo sự hưởng ứng, sâu rộng trên toàn tỉnh, phát huy giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng; góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc.

Huy động mọi nguồn lực xã hội để tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026 theo hướng đa dạng, phong phú, kết hợp các hoạt động truyền thống với phương thức tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển của xuất bản điện tử; đưa ứng dụng công nghệ thông tin chuyên đổi số để tạo ra giá trị mới; đa dạng hóa các hình thức phát hành để đưa sách đến với người sử dụng.

## **II. NỘI DUNG**

Các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026, với thông điệp: “ Sách – Tri thức – Khát vọng phát triển đất nước”; “Văn hóa đọc trong kỷ nguyên số”; “ Phát triển văn hóa đọc – nền tảng xây dựng xã hội học tập”; “Lan tỏa văn hóa đọc – Kết nối tri thức – Phát triển xã hội học tập”; “Sách và tri thức – động lực phát triển trong kỷ nguyên phát triển giàu mạnh, thịnh vượng của dân tộc”; tập trung vào các hoạt động chính sau đây:

Thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng với các hình thức phù hợp về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam đến cán bộ quản lý giáo dục, nhà giáo, người lao động trong ngành Giáo dục và học sinh, học viên.

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc theo từng chủ đề, nhân rộng mô hình: Tủ sách gia đình; tủ sách dòng họ; tủ sách cơ quan, trường học; tủ sách cộng đồng; hướng dẫn kỹ năng đọc sách.

Tổ chức các cuộc thi: Đại sứ Văn hóa đọc; kể chuyện và làm theo sách; xếp sách nghệ thuật; vẽ tranh theo sách dành cho thiếu nhi; tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá sách.

Quyên góp sách, trang thiết bị đọc sách tặng trẻ em nghèo, hỗ trợ các thư viện vùng nông thôn và các đối tượng bảo trợ xã hội...

Khuyến khích cha mẹ học sinh đồng hành, ủng hộ các phong trào xây dựng tủ sách lớp học; tổ chức các hoạt động luân chuyển sách, báo, tài liệu và trưng bày, giới thiệu sách; xây dựng các góc đọc, thư viện cùng học.

Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng tìm kiếm thông tin trực tuyến; kỹ năng tiếp nhận và sử dụng tài nguyên thông tin thông qua việc đọc; bồi dưỡng nâng cao chuyên môn nghiệp vụ về quản lý vận hành thư viện cho cán bộ thư viện trường học.

Các hoạt động khác gắn với sách, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn tại các cơ quan, tổ chức và địa phương.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

### **1. Thời gian tổ chức.**

Sáng thứ 2, ngày 20 tháng 04 năm 2026. ( từ 7 giờ 30 phút đến 8h giờ 15 phút)

**2. Địa điểm.**

Sân khấu - Tại trường Tiểu học Hòa Hậu (Khu A và Khu B).

**3. Đối tượng.**

Tất cả CB, GV, NV và học sinh toàn trường.

Đồng chí Quyên chuẩn bị bài giới thiệu sách cho học sinh cả hai khu.

Nhờ đồng chí Thủy chọn một học sinh để giới thiệu sách khu B.

Nhờ đồng chí Hương dính bảng chữ.

Nhờ đồng chí Tú treo bảng chữ và phong tại khu A.

**4. Nội dung chương trình**

- Giới thiệu về ý nghĩa Ngày sách Việt Nam 21/4
- Giới thiệu sách của học sinh.
- Giao lưu, chia sẻ của học sinh về ngày sách 21/4.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 của Thư viện trường Tiểu học Hòa Hậu. Các đồng chí CB, GV, NV và các em học sinh thực hiện nghiêm túc./.

***Nơi nhận:***

- Phòng VH-XH ( để báo cáo)

- Lưu VT

**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

( đã ký)

**Trần Thị Hoàn**

